
 1 

 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIANO 
INDIRIZZO MUSICALE 
Cod. Mecc. RMIC87400D  -   C.F. 97198090587 
VIA L. GIUSTINIANI, 20   00065 FIANO ROMANO  (RM) 

 0765 389008    0765 389918 
 rmic87400d@istruzione.it     rmic87400d@pec.istruzione.it      sito web: www.icfiano.it 

 
Prot. n.5646/b15      Fiano Romano, 24 novembre  2016 

 
 

          All’albo   
          Agli Atti 
 
 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario, 
della fornitura di attrezzature informatiche per la realizzazione di ambienti digitali - Codice 
progetto 10.8.1.A3 FESRPON –LA-2015 -229 
 
CUP:G76J15002340007 
 
CIG:Z4D1C310E9 

 
IL DIRIGENTE  

     Istituto Comprensivo Fiano 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59,concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207);  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

mailto:rmee22900b@istruzione.it
mailto:rmic87400d@pec.istruzione.it
http://www.ic.fiano.it/


 2 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di  
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 
n.  9952, del 17 dicembre 2014 della Comissione Europea;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 30/09/2015 con la quale è stato approvato il 
progetto e l’adesione al PON; 

VISTA   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/5724 del 23 marzo 2016 con la quale si 
comunicava la graduatoria dei progetti valutati ammissibili; 

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID/ 5891 del 30 marzo 2016 con la quale è stato trasmesso il 
provvedimento di conferma del finanziamento di € 26.000,00 per Autorizzazione  
progetto  e impegno  di  spesa  a  valere sull’Avviso pubblico 
prot.n.AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione, di 
Ambienti Digitali Codice progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-229 

VISTO  decreto di assunzione del progetto nel programma annuale 2016;  
RILEVATO   che l'adesione all’unica  convenzione consip attiva per reti informatiche non sembra 

garantire il rispetto dei termini previsti per la realizzazione del progetto, pena la 
revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento; 

RILEVATO   che la convenzione Consip non appare idonea alla realizzazione del progetto in 
quanto  la procedura di attivazione dell'acquisto in convenzione Consip "Reti 
Locali5 " prevede che la scuola richieda non solo la fornitura ma anche la 
realizzazione del progetto alla Telecom Italia S.p.A. e ciò è contrario a:  
 - quanto disposto dalle Linee Guida delle Autorità di Gestione, nota MIUR 13 
gennaio 2016 Prot. n. 1588 che prevede una specifica procedura di evidenza 
pubblica per la individuazione del progettista;  
- quanto disposto dall'Avviso del MIUR AOODGEFID-0009035del 13/07/2015 che al 
paragrafo 3.3. precisa che "la fase di progettazione non può beneficiare dell'apporto 
di esperti, interni o esterni, che possano essere collegati a ditte e società interessate 
alla partecipazione alle gare", mentre nella convenzione progettazione e fornitura 
sono affidate allo stesso soggetto;  
- a pagina 16 della convenzione si legge che nel caso in cui l’amministrazione 
contraente emetta una lettera ordine per la redazione del progetto ma dopo la 
redazione del progetto a parte decida di non approvare detto progetto e quindi di 
non procedere all’ordinativo di fornitura, l’amministrazione contraente dovrà 
corrispondere comunque un corrispettivo per gli oneri di progettazione;  
- la scuola, secondo la convenzione, deve emettere più ordini al fornitore uno per 
ogni singolo plesso e prevede che  se in uno di questi ordini  la fornitura vada al di 
sotto di € 5.000, sarà applicata una maggiorazione di € 500,00 + iva ad ordine; 

  

 



 3 

RILEVATO  che il valore della fornitura e del servizio è inferiore ad € 40.000,00;  
VISTO  che le attività di aggiudicazione e di conclusione del contratto dovrebbero 

concludersi entro dicembre 2016;  
RILEVATO  che, pertanto, i tempi tecnici non permettono l’acquisizione tramite procedura 

ordinaria ad evidenza pubblica e per tale ragione si ritiene opportuno ricorre alla 
procedura del cottimo fiduciario di cui all’ art. 125 D.Lgs. 163/06 e s.m.i .; 

RILEVATO che si può comunque procedere per gli acquisti di cui sopra tramite RDO da 
proporre sul MEPA; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGAI/5517 del 17 giugno 2014, che sottolinea i vantaggi 

del ricorso al Mercato elettronico della P.A. (MePA) in un’ottica di accelerazione 
della spesa e semplificazione delle procedure di acquisto; 

RILEVATO che, in particolare, l’acquisto tramite MePA consente: 1) di abbattere i tempi 

dell’aggiudicazione in quanto la gara viene espletata dalla piattaforma stessa 

secondo il criterio stabilito dalla stazione appaltante (prezzo più basso); 2) di 
stipulare il contratto senza la necessità di rispettare il termine dilatorio di 35 giorni 

previsto dall’art. 11 comma 10 del D.Lgs. 163/2006 (Codice degli appalti); 4) di 
conferire  all’intera procedura trasparenza e tracciabilità; 

RILEVATA  quindi, l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 
l’acquisizione di forniture e servizi ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e 
ss.mm.ii. a mezzo RDO, indetta sul sito www.acquistinrete.it nell’ambito della quale 
saranno consultati 5 operatori economici idonei alla realizzazione della fornitura e 
del servizio in quanto presenti sul MEPA. 

Tenuto conto che l’affidamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione 

e parità di trattamento;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA  

Art. 1 Oggetto  
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per la fornitura di beni e servizi relativi al progetto progetto 
10.8.1.A13-FESRPON –LA-2015 – 229. La procedura sarà effettuata a mezzo RDO e sarà indetta sul 
sito www.acquistinrete.it dove saranno consultati 5 operatori economici risultati idonei alla 
realizzazione della fornitura in quanto presenti sul MEPA. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii. 

Art. 3 Importo  
L’importo a base di gara per la realizzazione della  fornitura e del servizio  di  cui all’art. 1 è di € 
18.983,61  (tredicimilasettecentonovantanove/61 in lettere), oltre IVA per forniture, € 520,00 
onnicomprensive per pubblicità ed € 520,00 onnicomprensive per addestramento del personale 
all’uso delle attrezzature.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, 
potrà ammontare fino ad un massimo di 18.983,61  (tredicimilasettecentonovantanove/61 in 
lettere), oltre IVA per forniture, € 520,00 onnicomprensive per pubblicità ed € 520,00 
onnicomprensive per addestramento del personale all’uso delle attrezzature.  
 
 
 
 
 

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


 4 

Art. 4 Tempi di esecuzione  
La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati 30 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 
Art. 5 Approvazione atti allegati  

Si approvano il disciplinare di gara ed il capitolato tecnico.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente 
Prof.ssa Gaetana Iacobone 

Art. 7 Procedura e specifiche tecniche del bene 
La procedura, le specifiche tecniche del bene ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori 
Economici nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico sul MEPA, che fanno parte integrante del 
presente provvedimento. 

 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
       Dott.ssa Loredana Cascelli  

                                 firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


